РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2012 № 2231-п

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению
детской смертности и профилактики травматизма
на территории Междуреченского городского округа

С целью создания системы работы по предупреждению детской смертности и
профилактики травматизма на территории Междуреченского городского
округа, руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Междуреченский
городской округ»:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению детской смертности и
профилактики травматизма на территории Междуреченского городского
округа на 2012-2015 гг. согласно приложению.
2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского
округа (Н.А. Гуляева) опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации в изложении.
3. Отделу информационных технологий администрации Междуреченского
городского округа (К.А. Худик) разместить настоящее постановление на
официальном сайте Междуреченского городского округа.
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского городского округа по социальным
вопросам И.В. Вантееву.

Первый заместитель
главы Междуреченского городского округа                  Д.Л.Иванов

             Приложение

к постановлению администрации
Междуреченского городского округа

от 31.10.2012 № 2231-п

ПЛАН
мероприятий по предупреждению детской смертности и профилактике
травматизма на территории  Междуреченского городского округа на

2012- 2015 гг.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные

1. Организационное и информационно-методическое обеспечение

1 Ведение мониторинга травматизма
детей и подростков

Постоянно

В.В.Соколовский
Н.Г.Хвалевко

2 Проведение инструктажей, бесед,
лекций, показ фильмов по правилам
поведения в различных ситуациях,  а
также ЧС природного и
техногенного характера

Постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
Н.И.Реймер
В.В.Соколовский

3 Проведение профилактических
мероприятий, направленных на
формирование безопасной модели
поведения в чрезвычайной ситуации

По отдельным
планам

Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
Н.И.Реймер
В.В.Соколовский

4 Обучение педагогов, тренеров и
специалистов, работающих с
детьми,  обучающихся  правилам и
приемам оказания само- и
взаимопомощи

По отдельным
планам

Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Н.И.Реймер
В.В.Соколовский

5 Санитарно-просветительская работа
с обучающимися по профилактике
вредных привычек,
предупреждению наркомании,
ЗППП

Постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
(СООПР
«Центурия»)
Н.И.Реймер
В.В.Соколовский

6 Оказание консультативной и
методической помощи
образовательным учреждениям в
организации работы по
профилактике травматизма детей

Постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
(СООПР
«Центурия»)

Н.И. Реймер
В.В.Соколовский

7 Принятие мер дисциплинарного
взыскания к руководителям, не
обеспечившим безопасность
пребывания детей в учреждении

Постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
Н.И.Реймер
В.В.Соколовский

8 Формирование муниципального
заказа для городских средств
массовой информации в сфере
профилактики детского травматизма

До 01.11.2012г.

Л.В. Шатилова

9 Формирование заказа на размещение
наружной социальной рекламы по
теме профилактики детского
травматизма

До 01.12.2012г Л.В.Шатилова

10 Размещение информации по
вопросам профилактики и
травматизма детей на официальном
сайте администрации
Междуреченского городского округа
и сайтах учреждений

Постоянно Л.В.Шатилова
Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
Н.И.Реймер
В.В.Соколовский

11 Обобщение и распространение
положительного опыта учреждений
по профилактике детского
травматизма

Постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
Н.И.Реймер
В.В.Соколовский

12 Организация мероприятий,
направленных на формирование
безопасной модели поведения при
проведении выставки – ярмарки
«Радуга возможностей» с участием
пожарных, инспекторов дорожного
движения

Июнь, сентябрь Л.В.Шатилова

2. Профилактика младенческой смертности и травматизма

1  Обучение на выездном
сертификационном цикле врачей-
педиатров на базе ГИУВа

III  кв. 2012 г.  В.В.Соколовский

2  Укомплектование штатов
неонатологов в родильном
отделении  МБУЗ ЦГБ

2012 г.  В.В.Соколовский

3 Обеспечение 100% охвата УЗИ
скринингом  беременных

С I по IV квартал
2012 г.

В.В.Соколовский

4 Обеспечение патронажа беременных
группы риска по ВПР (врожденные
порокам развития)

Постоянно В.В.Соколовский

5 Организация занятий в школе
будущих родителей в Центре
планирования семьи с привлечением
только высоко квалифицированных
врачей — педиатров, детских

Постоянно В.В.Соколовский

травматологов, психологов
6 Обеспечение методической и

материальной базы для работы
школы будущих родителей

Постоянно В.В.Соколовский

7 Организация квалифицированного
наблюдения детей первого  года
жизни в отдаленных поселках

Постоянно В.В. Соколовский

8 Обеспечение молочными смесями
детей первых  двух лет жизни,
проживающих в отдаленных
поселках

Постоянно В.В.Соколовский

3. Организация профилактики травматизма детей в социально неблагополучных

семьях
1 Разработка памятки и организация

инструктажей по алгоритму
действий врача-педиатра  при
обнаружении ребенка в  трудной
жизненной ситуации

До 01. 11.2012г. В.В.Соколовский

2 Разработка памятки  для родителей
по профилактике аспирационного
синдрома и  технике
искусственного  вскармливания
детей раннего возраста

До 01.11.2012г. В.В.Соколовский

3 Проведение  рейдов  с участием
врачей – педиатров, специалистов
УСЗН, отдела опеки и
попечительства МКУ УО с изъятием
из семьи детей, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации и
помещения их в  педиатрическое
отделение МБУЗ «ЦГБ»  или в
социально-реабилитационный центр

По отдельному
плану

Л.Н.Вавилова
Н.И.Реймер
В.В.Соколовский
Н.Г.Хвалевко

4 Организация взаимодействия МБУЗ
ЦГБ, УСЗН, МКУ УО, органов
внутренних дел в активном
выявлении семей, находящихся в
социально-опасном  положении

Постоянно Л.Н.Вавилова
Н.И.Реймер
В.В.Соколовский
Н.Г.Хвалевко

5 Привлечение для работы с семьями,
находящимися в социально-
опасном положении  специалистов
общелечебной  сети терапевтов,
врачей ОВП,  педиатров, акушеров-
гинекологов женской консультации

Постоянно В.В.Соколовский

6 Принятие мер административной
ответственности к родителям
(лицам, их заменяющим),
находящимся в социально опасном
положении, не обеспечивающим
меры безопасного проживания детей

Постоянно Л.Н.Вавилова

3. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

1   Устройство автогородков и
кабинетов по ПДД – школы №6
(2-ой корпус),26, МДОУ №58

2013г. Н.Г. Хвалевко

2 Нанесение надписей «Школа» и
«Осторожно дети» возле
образовательных учреждений,
выходящих на проезжую часть и
учреждений культуры

Постоянно М.Н.Шелковников

3 Организация информирования
обучающихся и их родителей о
мерах  соблюдения правил
дорожного движения и возможных
последствий в случае их нарушения

Постоянно Н.Г.Хвалевко
Л.В.Турчук
(СООПР
«Центурия»)

4 Организация спецопераций
«Внимание: дети!», «Каникулы» с
целью адаптации детей к городским
улицам до и после летних каникул

По отдельному
плану

В.Ф.Никулин
Н.Г.Хвалевко
Л.В.Турчук
(СООПР
«Центурия»)

5 Пропаганда атрибутов детской
одежды со светоотражающим
эффектом с целью предупреждения
травм и гибели детей на дорогах в
темное время суток

Постоянно В.Ф.Никулин
Н.Г.Хвалевко

6 Проведение совместно  с
заинтересованными учреждениями,
организациями, общественными
формированиями   городского
конкурса  «Безопасное  колесо»

По отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко
В.Ф.Никулин
Л.В.Турчук
(СООПР
«Центурия»)

7 Проведение смотра  работы  юных
инспекторов  движения

Постоянно Н.Г.Хвалевко
В.Ф.Никулин

8 Проведение  семинаров  для
преподавателей- организаторов
ОБЖ по  вопросам  преподавания
ПДД  в  школах,  для  начальников
и  старших вожатых  лагерей
отдыха детей  по  вопросам
организации  работы  по
профилактике детского  дорожно-
транспортного  травматизма

По отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко

9 Организация и проведение в
городских  и  загородных  лагерях
летнего  отдыха  игр, викторин,
соревнований  по  правилам
дорожного  движения, встречи
детей  с  сотрудниками  ОГИБДД

Июнь – июль 2013г. Н.Г.Хвалевко
В.Ф.Никулин
Л.В.Турчук
(СООПР
«Центурия»)

10 Выпуск радиопередач «На зеленой
волне» совместно с ЮИД

По отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко

11 Совместно с родительским  активом
во  всех  образовательных
учреждениях проведение

По отдельному
графику

Н.Г.Хвалевко

родительских собраний по вопросам
предупреждения ДДТТ в семье и
последствиях ДТП для здоровья
детей

12 Проведение игровых программ,
бесед и лекций, родительских
собраний в ДОУ

Постоянно Н.Г.Хвалевко

13 Обсуждение  вопросов состояния
обучения детей ПДД на совещаниях
во всех образовательных
учреждениях, на    педагогических
советах

По отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко

4. Предупреждение гибели детей в быту, на воде и при пожарах

1 Организация обучения правилам
поведения на воде

Постоянно  Н.Г.Хвалевко

2  Организация  занятий в бассейне Постоянно Н.Г. Хвалевко
3 Проведение соревнований среди

обучающихся «Спасение на воде»
По отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко

4 Проведение ревизии состояния
оборудования и организация
реконструкции дворовых детских
площадок, их  обустройство

По отдельному
плану

В.В.Кузнецов

5. Профилактика травматизма детей во время образовательного процесса и

проведения мероприятий
1 Утверждение программы «Развитие

системы физического воспитания и
спорта в муниципальных
общеобразовательных учреждениях
на 2013 - 2015 годы»

До 01.01.2013г. Н.Г.Хвалевко

2 Благоустройство территорий
муниципальных  учреждений

3013-2015г.г. Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
Н.И.Реймер

3 Паспортизация спортивных и
игровых площадок в учреждениях
социальной сферы (проведение
оценки безопасности, ревизия
технического состояния
спортивного и игрового
оборудования), их обустройство,
приобретение современного
спортивного оборудования и
инвентаря

По отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
Н.И.Реймер

4 Обеспечение безопасных условий
учебно-тренировочного процесса и
правил соревнований

Постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев

5 Обеспечение безопасных условий
летнего труда и отдыха детей

Постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук

Н.И.Реймер
Руководители ЛОУ

6 Обучение педагогов и обучающихся
правилам и приемам оказания само-
и взаимопомощи

По отдельному
плану

В.В.Соколовский
Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
Н.И.Реймер
Руководители ЛОУ

7 Занятия по программе «Выжить», в
рамках трудовой реабилитации
несовершеннолетних в центре
социальной помощи семье и детям с
участием специалистов - спасателей

Ежемесячно Н.И.Реймер

8 Организация дней правовых знаний
в образовательных учреждениях

В течение учебного
года

Н.Г.Хвалевко
В.Ф.Никулин
Л.Н. Вавилова

6. Профилактика суицида

1 Реализация программ комплексной
диагностики, профилактики и
коррекции социальной и
психологической сфер личности
обучающихся и сотрудников школы,
развитие системы психолого-
педагогической поддержки
субъектов образовательного
процесса

По отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко

2 Проведение родительских встреч с
участием специалистов ПМСС-
Центра, индивидуальные и
групповые методы работы с
родителями учащихся,
стимулирующие повышение
внимания родителей школьников к
вопросам здоровья, физического и
психического, как самих
школьников, так и их родителей

По отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко

Заместитель главы
Междуреченского городского округа
по социальным вопросам                                                                  И.В.Вантеева

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ